¹ Oros. I. vii. c. ult. — ² Aug. ep. cII.

³ Aug. de Civit. Dei, I. xxi. c. 17. — ⁴ Aug. ib. c. 18. — ⁵ Aug. ib. c. 19. — ⁶ Joan. vi. — ⁷ Aug. de Civit. Dei, I. xxi. c. 21. — ⁸ Math. xxiv. — ⁹ Aug. ibid. — ¹⁰ Jacob. ii. — ¹¹ Aug. de Civit. Dei, I. xxi. c. 23, 24, 25, 26, 27. — ¹² Aug. ep. cII.

Jacobum, quos ex Pelagii discipulis reddidit Catholice Ecclesie filios. At quomodo haec se habuerint, ex ejusdem Augustini scriptis dicendum erit. Ac primum quid de eo commentario in dicta ad Evidentem Epistola dicat, cum de Orosio, et aliis hujus anni scripulis recensitis mentionem habuit: «Scripsi, inquit, etiam grandem quemdam librum adversus Pelagi hæresim, cogentibus nonnullis fratribus, quibus contra gratiam Christi opinionem perniciissimam ille persuaserat». Ex his namque fuisse Timasium et Jacobum; idem Augustinus Epistola ad Innocentium¹ Romanum Pontificem tradit, ubi ait: «Misimus reverentia tuae librum quem dede- runt quidam religiosi, et honesti adolescentes, servi Dei, quorum etiam nomina non tacemus; nam Timasius et Jacobus vocantur: qui (sicut audivimus, et jam nosse dignaris) ipsius Pelagi exhortatione spem quam habebant in seculo reliquerunt, et nunc continenter Deo servient. Qui cum eodem errore tandem aliquando per qualemque operam nostram, Domino inspirante, caruerint, protulerunt eundem librum Pelagi esse dicentes: et ut ei responderetur, impendio rogaverunt. Factum est. Ad eosdem rescripla est ipsa responsio. Agentes gratias rescripserunt. Utrumque misimus, et cui responsum est, et quod responsum est». Haec ad Innocentium. De eodem quoque commentario inter alios libros intellexisse putamus Hieronymum ad finem commentarii contra Pelagianos, dum de sancti Augustini scriptis adversus eosdem post alios nominatim recensitos, haec habet²: «Alios quoque specialiter tuo nomine (nempe contra Pelagianos expresse) endere dicitur». Meminimus eisdem quoque commentarii idem Augustinus in Epistola ad Joannem, ubi de ambonum illorum Pelagi discipulorum Timasii atque Jacobi conversione agit: misitque una cum Epistola dictum Pelagi librum, cum responsione, et confutatione ad eosdem. Perlibenter enim ejusmodi inscriptionem suam idem S. Augustinus evulgandam curavit: nam eam tum Romanum, tum Hierosolymam misit: quod iisdem in locis idem

Pelagius mentita larva se Catholicum exhibuerat, effugiens eo modo Ecclesie, quam ut heresiarcha commercebatur, sententiam anathematis. At de his modo satis: sequenti autem anno pro temporis ratione de eodem Pelagio prolixior erit prosequenda narratio.

19. *Synodus in Macedonia*. — Hoc eodem anno collecta est provincialis Synodus in Macedonia, ex qua pro confirmatione rerum gestarum missa est legatio ad Innocentium papam per Vitalem archidiaconum. Constant quidem haec ex litteris ejusdem Romani Pontificis ad eos redditis³, quibus ipse eos nonnihil reprehendit, et ab eis haud recte facta rescidit, in cuius exordio ista habet: «Adverti, Sedi Apostolice, ad quam relatio quasi ad caput Ecclesiastarum missa currebat, fieri injuriam, cuius adhuc in ambiguum sententia duceretur. Unde de quibus jamdudum scripsisse me memini, nunc iterare formam argumentis evidenter compellit, etc.» Vides ex his, quanta effulgerent in Sede Apostolica cum auctoritate majestas, ut loco injuria duceretur, si oportaret eadem semel impertita iterare mandata.

20. *Translatio reliquiarum*. — Hoc item anno, qui Cyrilli episcopi Alexandrini sedis secundus inchoatus numeratur, die vicesima octava Julii ab eodem facta est translatio partis reliquiarum sanctorum martyrum, nempe S. Marci Evangelistæ, Cyri atque Joannis, in Canopum, ubi iam sedes vigebat idololatriæ. Licet enim destructum fuisset quod illic famosissimum erat idoli fanum et a Theophilo Ecclesia supererecta: daemones tamen adhuc ibidem permanuisse, infestatio ipsorum salis significabat. Cessavit autem, penitusque extinctus est eorum conatus, et vis evanuit, ubi eadem sunt translate reliquia, quibus illi vieti, sedes antiquas prorsus relinquare coacti sunt. Haec habentur satis aperta ex Actis eorumdem sanctorum martyrum Cyri atque Joannis in posteriore Concilio Niceno cognitis, et a S. Joanne Damasceno, et aliis comprobatis.

¹ Innoc. ep. XXVII.

² Aug. ep. xcvi. — ³ Hier. cont. Pelag. I. iii. in fin.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5907. — Jesu Christi 414. — Innocentii papæ 14. — Honorii 22. et 20. Theodosii Jun. 13. et 7.

4. Vicennalia Honorii. — Coss. Fl. *Constantius* Occident. et *Constans* Orient., teste Olympiodoro, qui scribit : « Constantius consul Ravennæ creatur, cum quo Constantinopolitum consulatum *Constans* gessit ». Hunc Theodosius jun. magistrum militum per Thracias anno cxxii constituit, ut liquet ex leg. Un. Cod. Theod. *De lusoriis Danuvii*, eidem inscripta. Quare fallitur Baronius qui ait, *Constantem* hunc fuisse filium Constantii, qui postea imperavit, et Placidam Honorii sororem uxorem duxit. *Vicennalia* Honorii post Theodosii patris mortem imperantis in hunc annum incidunt, quorum varia hoc anno indicabimus vestigia. *Constantium* Fl. dictum palet ex Zozimi litteris anno cxxviii datis.

2. Adaulphus Placidam ducit uxorem. — Ad num. 4. Idatius in Chronico anno Abrahami MDCXXX qui calend. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait : « Ataulfus apud Narbonam Placidam duxit uxorem : in quo Prophœtia Danielis putatur impleta, qui ait filiam regis Austri sociandam regi Aquilonis : nullo tamen ejus ex ea semine subsistente ». Tempus signantius Olympiodorus memorial : « Adaulphus de Placidia nuptiis satagens, Constantio eam postulanti graviores prætextit postulationes, ut si compos illarum non fieret, illa justa retenta videatur. Constantius olim designatus, consul Ravennæ aliquando creatur, etc. Adaulpho, studio ac consilio Candidiani, nuptiæ cum Placidia convenienti. Januari mense nuptiis dictus dies, Narbone Gallie urbe, in domo Ingenii cuiusdam, primarij ejus urbis viri, etc. Hinc versus canuntur epithalamii, Attalo praecidente, etc. » Jornandes (sive Jordanes) quidem de Reb. Get. cap. 31 scribit, Adaulphum in Foro juliæ Emilia civitate suo matrimonio copulasse Placidam. Verum Adaulphus jam a biennio in Galliis erat, ideoque Jornandes hac in re erravit, errorque illi natus, quod tunc Adaulphus Placidam sibi uxorem postularit.

3. Gothi ab Honorianis Narbona expulsi. — Post illud matrimonium Constantius, qui Placidam ducere voluerat, Gothos Narbona expulit, ut narrat Orosius cap. ult. dicens : « Anno ab Urbe condita MCLXVIII, Constantius comes apud Arelatum Gallie urbem consistens, magna gerendarum rerum industria Gothos a Narbona expulit; atque abire in Hispaniam coegit, etc. », ubi Orosius utitur supplicatione Capitolina, ut liquet ex Idatio in Chronico,

cujus verba anno sequenti referemus, ex quibus manifestum fiet, id hoc anno configisse. Quod vero hic habet Baronius de *Ataulfi* morte, pertinet ad annum sequentem, quo et ipse recte eam collocat.

4. Donatistaræ legibus Honorii repressi. — A num. 2 ad 10. *Honorius* imp. animadvertisens Donatistarum vesaniam post Collationem Carthaginensem in immensum excrevisse, ut passim testis est Augustinus, die x *kalend. Jul.* dedit legem 44 Cod. Theod. *De hereticis*, recitatam a Baronio, qua decem penis, in Africa proconsulari, cui Julianus proconsul præcerat, et ad quem lex directa, Donatistas subiecti jubet. Primo, intestabiles declarantur, hoc est, testamenti factione privantur. Secundo, Conventicula eorum sociantur Ecclesie Catholice. Tertio, sacerdotes et ministri eorum bonis proscriptis deportantur. Quarto, ut et eorum occultatores. Quinto, muleta Donatistis irrogatur, qui in grege Donatistarum inventi fuerint, et in haeresi permanere voluerint. Sexto, muleta etiam irrogatur iis, qui loca præberent in alienis prædiis ad mysteria celebranda. Septimo, ut etiam privatim Dominis prædiorum, si conductores suos errantes non corixerint. Octavo, multulantur etiam officiales judicium in eo errore deprehensi. Nono, coloni servique verberibus cohiberi iubentur, et perseverantes tercia peculii parte multulantur. Decimo, omnia, que ex locis vel muletis percepta fuerint, principis ærario attribuuntur. Quæ omnia Gothofredus in hujus legis commentario singularibus observationibus illustrat. Quoad legem ejusdem Cod. 55 *De hereticis*, etiam hoc anno datam, anno superiori ea explicata. Haec leges pietatis *Honorii* ejusque *vicennialium illustria monumenta*.

5. Epistola Augustini adversus Donatistas. — Augustinus Epistolam civiv, alias LXI a Baronio num. 9 memoratam, *Dulcito*, tribuno et notario, imperialiumque jussionum adversus Donatistas datarum executori ex lib. 2 *Retract.*, cap. 59, qua significat, abunde jam satisfactum fuisse querelis *Donatistarum*, et eorum ostendit vesaniam, qui sibi necem ultra conceisebant, non scripsit ante annum Christi cxx, ut recte Patribus Benedictinis observatum. Constat enim ex num. 4 et 9 ejusdem Epistolæ datam fuisse paulo ante libros contra *Gaudientium* Thamugadensem episcopum Donatistam. Porro

libri duo contra *Gaudientium*, in quorum priori due ad *Dulcitium* Epistola referuntur, recensentur in lib. 2 Retract. cap. 39, proxime ante libros de Anima ejusque origine, de adulterinis conjugiis, contra adversarium Legis et Prophetarum, ideoque anno circiter cxx publicati fuere. Quare que Baronius hoc anno num. 3 et seqq. ex libro priori contra *Gaudientium* recitat, ad illum Christi amum revocanda.

6. *Orosius in Africam venit.* — A num. 10 ad 15. Hoc anno *Paulus Orosius* ex Hispania in Africam ad sanctum *Augustinum* venit, ut nonnullarum difficultatum solutionem ab eo impetraret. Cum enim *Syracusis Pelagi* discipuli nova dogmata publicantes graves turbas darent, *Hilarius* quinque questiones sibi explicandas ad Augustinum e Sicilia transmisserat. Hic autem scripsit ad eum Epistolam clvii, alias lxxxix, qua pluribus demonstrat neminem in hac vita vivere posse sine peccato; liberum arbitrium absque gratiae auxilio non posse mandata divina servare: dannari infantes sine baptismo ex hac vita migrantes: non teneri dives ad universa bona pauperibus eroganda: neminem denique esse debere ad jurandum proclivem. Nondum erat id temporis *Hilarius* episcopus, cum, ut observat Em. card. Norisius lib. 4 Hist. Pelag. cap. 6, in epigraphie Epistolae *filius* a sancto Doctore nominetur. Baronius anno cxxi, num. 49, eam ad *Hilariam* Epistolam eo anno datam esse existimavit. Verum card. Norisius citatus recte eam hoc anno collocavit, uti Patres Benedictini, et nos probavimus eo anno num. 12.

7. *Augustinus scribit adversus Pelagianos.* — Eodem fere tempore, ut habet card. Norisius, cum *Paulus* et *Eutropius* episcopi Gallicani plurimum haereson commonitorum *Augustino* defulserint, libellum etiam eidem dederunt Pelagianis ratiusculis contextum, quem ex Sicilia acceperant, et *Celestii* nomine circumferebatur. *Augustinus* cum nusquam novos Pelagianorum motus intelligeret, ingens ac jamdui meditatum Opus inchoarat, nempe Expositionem *Psalmorum*, simulque volumen *De civitate Dei* prosequebatur. Vix autem tres Psalms interpretatas fuerat, duosque libros prioribus tribus *De civitate Dei* addiderat, eum ad Pelagianos stylum convertere coactus est. Quod deducit card. Norisius ex Epistola Augustini clix, alias c ad *Evodium*. Verum, ut anno cxxii, num. 12 et seqq. jam ostendi, hec in annum sequentem differenda.

8. *Liber de perfectione justitiae.* — Non convenit inter scriptores, a quoniam *Paulus Orosius* ad Augustinum missus fuerit. Aliquon missum putant ab *Erate* et *Lazaro* Gallie episcopis, Baronius vero *Eutropium* et *Paulum* memoratos hujus peregrinationis auctore s. fecit. Sed Em. card. Norisius citatus demonstrat ex Epistola Orosii ad Augustinum, qua praefixa est libris adversus Priscillianistas sub nomine Consultationis sive Commonitorum Orosii ad Augustinum, in tomo viii Operum sancti Augustini juxta novam editionem, *Orosium* sua sponte et a

nemine missum ad Augustinum in Africam profectum esse. In ea cuius Consultatione ait Orosius: « Ad te per Deum missus sum, de te per eum spero, dum considero, qualiter actum est, quod huc venirem. Agnosco cur venerim, sine voluntate, sine necessitate, sine consensu. De patria egressus sum, occulta quadam vi actus, donec in istius terra littus allatus sum. Hie denum in eum respici intellegum, quod ad te venire mandabas, impudentem non judices, si acceperis confidentem ». Imo ipse Augustinus in Epistola citata ad *Evodium* de Orosio scribit: « Ad nos ab ultima Hispania, id est, ab Oceanis illiore, solo sanctorum Scripturarum ardore inflammatus advenit ». Ex quo et constat, Baronium qui hanc Orosii peregrinationem in Africam huic anno affigit, Epistolam illam ad *Evodium* perperam eum anno Christi cxxi copulasse. Erat in animo *Orosio* tradere sancto Doctori Commonitorum illud de pravis Priscillianistarum, atque Origenistarum sententiis, quibus Hispania agitabantur. Sed eum quotidie tantis occupationibus *Augustinum* obrutum videret, rem procastiabat, cum *Eutropius*, et *Paulus* supervenire, plurium *Celestii* ratioinationum confutationem sanctum Doctorem rogulari.

9. *Anno sequenti editus.* — Orosius quidem in ea Epistola scribit: « *Eutropius* et *Paulus* episcopi, eadem qua et ego puer vester, salutis omnium utilitate permoti, commonitorum jam dederunt de aliquantus haeresibus ». Sed eum habeamus, Augustinum librum *De perfectione justitiae* ad *Eutropium* et *Paulum* dedisse, in quo, ut petierant, *Celestii* sophismata dissolvit, hac *Celestii* argumenta ad illud Commonitorum referenda sunt. Quare Augustinus librum illum *De perfectione justitiae* tunc elueunbravit, in quo inter alia plura testimonia, quae ex sacris litteris *Celestii* opponebat, ut hominis voluntatem contra divinam gratiam erigeret, expavit. Card. Norisius laudatus hunc librum hoc ipso anno exaratum pulat, quia *Orosius*, antequam discederet ex Africa, *Paulum* et *Eutropium* sancto Doctori Commonitorum illud tradidisse narrat. Patres tamen Benedictini in *Admonitione* libro illi, quae nunc tomo x Operum sancti Augustini legitur, praefixa, Scriptum illud ad sequentem annum referendum arbitrantur, quorum conjecture ibidem legende.

10. *Augustinus scribit adversus Priscillianistas et Origenistas.* — A num. 15 ad 19. Augustinus, ut Orosio morem gereret, Priscillianistarum atque Origenistarum delicia reject, eique nunc upavit librum, qui nunc in tomo viii Operum divi Augustini habetur, et cuius titulus: *Ad Orosium contra Prisciannistas et Origenistas, liber unus*. Orosius tamen de origine animae certius aliquid ab Augustino cognoscere desiderabat, sed is diu hac dubitatione agitatus, solutionem desperans, eam ab Hieronymo petere decrevit, Orosiumque monuit, ut haec de re *Hieronymum* adiret. Quare prolixam Epistolam *De origine animae* ad Hieronymum dedit, in

qua omnes ea de re sententias examinat, quibusve in singulis difficultatibus prematur, exponit; ac præterea alteram de loco Iacobi: « Qui offendit in uno factus est omnium rens », Prior Epistola inter Augustinianas est xxviii, alias clxvi; altera xxix, alias clxvii. Utramque Epistola secum detulit Orosius.

11. *Librum de Natura et Gratia scribit.* — Quoad librum Augustini *De Natura et Gratia contra Pelagium*, scripsit illum Augustinus, cum *Timasius et Jacobus Pelagi* discipuli librum quendam, quem affirmabant esse *Pelagi* sancto Doctori tradidissent, ut illi responderet, obtestantes. Quare Augustinus librum illum eluebravit, et duobus illis adolescentibus dicebat. Verum non currenti anno, ut citati Cardinales Baronius et Norisius existimarent, sed sequenti. Nam iam inchoatus erat liber ille, quamvis nondum perfectus, cum *Orosius* ex Africa navigavit in Palestinam, verna sciens tempestate sequentis Christi anni; cum paulo postquam illuc pervenit, in Hierosolymitano conventu exeunte mense Julio habitu, cui presens Pelagus adiuit disertis verbis affirmavit, « contra librum Pelagi beatum Augustinum, discipulus ipsius Pelagi prudentibus ac peletibus, plenissime respondere ». Ad hæc divus Hieronymus in Dialog. in contra Pelagi heresim, inquit: « Alios quoque libros specialiter tuo nomine euadere dicitur », ubi de alio Opere adversus Pelagium loqui non posset Hieronymus, quam de libro *De Natura et Gratia*. Quare cum Dialogi illi ab Hieronymo anno lantum sequenti eluebrati fuerint, ut infra videbatur, dubium esse non posset, quin liber ille *de Natura et Gratia* ad annum sequentem pertineat. Denique Augustinus in Epistola clxix, alias eni ad Evodium episcopum, num. 13, ait: « Scripsi grandem quendam librum adversus Pelagi heresim, cogentibus nonnullis fratribus, quibus contra gratiam Christi opinionem perniciossimam ille persuaserat », ubi de libro *de Natura et Gratia* ad Timasium et Jacobum, seruonem habet, ut infer omnes conveant; ideoque cum ea Epistola exeunte anno sequenti ad *Evodium* data fuerit, liber *de Natura et Gratia* ante illum annum ab Augustino non exaratus.

12. *Synodus Macedoniae.* — Ad num. 49. Epistola Innocentii papæ, qua rata habet, quae gesta sunt a Synodo in Macedonia celebrata, data est *idibus Decemb.*, Constantio V. C. eos, inscripta vero Rufo, Eusebio, Eustathio, Claudio, Maximiano, et aliis episopis Macedonibus, estque xxii inter Epistolam Innocentii I. Ea Synodi provincialis in Macedonia habita gesta confirmantur. Sed cum post præfata Synodus *Innocentius* scripserit Epistolam xvi ad Maximianum episcopum, *de Attico episcopo* *Constantinopolitano*, quem ut *Innocentius* in communionem recipere, rogabat Maximianus, et denegebat Innocentius, (quod divum Chrysostomum sacris tabulis Atticus nondum adscripsisset); « Communionem enim suspensa », inquit Pontifex, « restituitur demonstranti causas, quibus id acciderat, jam esse

detersas, et prolifenti conditiones pacis impletas. Quod neque apud vos, neque apud nos, ut praedit, Atticus missis aliquibus storum, vel dicere voleat, vel demonstrare completum, quem: dumodum Antiochenæ Eccl esiae frater, et coepiscopus noster Alexander, digna legatione, et prosecutus est, et probavit», liquet Baronium anno evodii, num. 40 et seqq. perperam ad eum annum hanc Innocentii ad Maximianum Epistolam refutasse. Eam enim non nisi post Synodum Macedoniae scriptam esse Bollandus ad diem vii Januarii in Elegio Historico sancti Attici episcopi CP. paragraphe 5, ex ipsam deduci, recte observavit. Innocentius quippe in principio Epistole ad Attico scribit: « A quo nec missas illas saltæ Epistolas ad nos, vel ad vestram Synodum (Macedoniae nempe) utique pertulisti ». Intra alie Innocentii Epistole ibidem a num. 33 ad 40 a Baronio recitat ad presentem annum revocande; cum Alexander anno superiori episcopatum Antiochenum adeptus sit, et in iis litteris memorentur que eo jam episcopo configere.

13. *Translatio Reliquiarum SS. Cyri et Joannis martyrum.* — Ad num. 20. Bollandus ad diem xxvi Januarii, quo sancti *Cyrus et Joannes*, qui sub Diocletiano martyrum fecere, coluntur, antiqua corundem Acta recitat, perperamque scribit, Baronium in solenni illorum translatione narranda peccare primo, in eo quod ait translationem partis Reliquiarum sanctorum martyrum Marci Evangeliste, Cyri atque Joannis factam esse hoc anno primo *Cyilli Alexandrini episcopi*. Baronius enim diserte asserit, hunc annum secundum esse Cyrilli inchoatum, non vero primum, qui tamen rectius scripsisset, esse annum Cyrilli secundum ex euentem. Optime tamen observat Bollandus, perperam Baronium affirmare eam translationem die xxviii mensis Julii a Cyrillo peractam; cum Acta eam xxviii mensis Junii, ut etiam Menac, ceteraque Martyrologia factam tradant. Eum errorem hausti Baronius a Metaphraste et a Surio. Recte pariter notat, non bene scribere Baronium, eas reliquias *Canopum* translatas esse; cum ex Actis constet, eas non *Canopum*, sed *Canopo* vel Alexandria *Manuthen* delatas. Est autem *Canopum* urbs Aegypti stadiis decem aut duodecim Alexandria distans, quam Cyrus ac Joannes suo Martyrio nobilitarunt: « Ab urbe autem Canopo duabus stadiis viens distat, cui Manuthe nomen, diamonum olim domicilium », inquit Auctor anonymous Actorum SS. Cyri et Joannis, qui addit, Cyri illuc reliquias illas transulisse « ad vici tutelam, ad diamonum fugam, ad morborum remedium ». Licet vero is *Anonymous* annum sedis Cyrilli non memoret, non dubium famen, quin ea translatio ad secundum ejus sedis, præsentemque pertineat; cum dies xxviii Junii incidat in Dominicanam, quia die sanctarum Reliquiarum translationes fieri jam inciperant. *Theophilus*, quo episcopatum gerente, Reliquie inventæ, morte interveniente, earum translationem perficere non potuit. Ea porro vicennialium Honorii indicium.

14. Pulcheria dicitur Augusta. — Baronius anno cccxi, num. 51, scribit *Pulcheriam* Theodosii Aug. sororem eo anno Augustam appellatam; quam in rem Marcellini Chronicorum laudat. Verum mendoso hujus Chronicorum exemplari Cardinalium decissimum nūnquam esse jam sepius montimus; non solum enim Marcellinus, sed etiam auctor Chronicorum Alexandrinum Pulcheriam hoc anno Augustam nuncupatam produnt. Hæc Chronicorum Alexandrinum verba : « His coss. Pulcheria soror Theodosij Jun. Nobilissima Augusta dicta est, mense Panremo, IV nonas Julias. Eodem anno dedicata sunt tria statuaria seu pectoralia in Senatu (id est, pectoralia imagines, seu statuae principum) Honorii et Theodosii Augustorum, et Pulcherie Augustae ab Aurelianico iterum prefecto sanctorum praetoriis ac patricio, mense Appellaeo III kal. Januarias ». Quæ duo vicemalium Honoriorum argumenta. Annis enim hujusmodi solemnissimis dicatis, uxores aut sorores imperatorum Augustarum de more dicte, et statuae imperatoribus, in Oriente maxime, ingenti passim sumptu erecte. Gothofredus in Comment. Cod. Theod. *De imaginibus imperatoribus* putat id factum fuisse, diebus ferme festis. Verum hoc anno dies in kalend. Januarias cum feria quarta concurredit, et dies quartus mensis Julii in sabbatum incidit. Quare eam statua alii plerumque diebus collocata, et nuncupationes imperatorum aut Caesarum diebus dominicis nondum fieri solite, ut iam infra patebit.

15. Initium persecutionis tricennalis in Perside excitatae. — Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. cccv, qui k. l. Septemb. anni Christi cxxxi inchoatur, scribit : « Hoc anno Antiochus Persa e vivis excessit : beatissima vero Pulcheria supremam et absolutam rerum administrationem exercuit ». Verum in notatione temporis Theophanes, et in versione ejus interpres errant. In Graeco enim legitur, *πολὺς γέγονα*, id est, *rebus amotus est*, ut recte vertit Combeffsius; velut jam Theodosio grandiore, et ut ipse imperium sine curatore administrare posset. *Antiochus* Theodosium regente Christiana religio per Persidem plurimum amplificata fuit. Verum postquam hoc anno is a rerum administratione submersus est, quod etiam Cedrenus ad annum v Theodosii

scribit, *Isdigerdes* Persarum rex pacem quidem cum Romanis ad mortem usque coluit, sed tamen in Perside adversus Christianos persecutionem excitatam, quæ annos triginta duravit, sc. ad annum usque cxxiv, cujus initium et finem haec tenus ignota ex collatione Theophanis cum Theodoreto anno ccccvi, num. 3 et seqq. deduxi, ideoque quæ ibidem de ea in medium protuli, et Baronius habet, huc revocanda. Martyrum in longa hæc persecutione passorum Acta, quod me legisse meminerim, non existant, ejus tamen in auctoribus, qui hoc seculo scripsere, aliqua supersunt vestigia, de quibus infra.

16. Attalus imperium resumit. — Prosper in Chronicis sub hujus anni coss. scribit : « Attalus Gothorum consilio et præsidio tyramudem resumit in Gallis », sed anno sequenti captus traditus est Honorio imp., ut ibidem videbimus.

17. Roma pandatim frequentari copta. — Philostorgius lib. 12, num. 5, postquam Urbis excidium et Ataulfi mortem narravit, scribit : « Post haec autem Roma a gravissimis malis paululum respirans, incolis frequentari cepit ». Quam in rem Olympiodorus habet : « Post Romanam a Gothis caplam, Albinus Urbis prefectus, quod jam eadem ad pristinum redire statum, scripsit non sufficere prebitam populo partem (sc. frumenti publici quod viritum publice populo Romano distribuebatur) multitudine jam aucta civitate » : additique in die numerum inifimum esse civium quatuordecim millium. *Albinus* autem hoc anno prefectus Urbis fuit, ut liquet ex leg. ult. Cod. Theod. *De naricularis*, qua annone Urbis Roma Honorus consuluit, idque occasione suorum vicemalium; annis enim hujusmodi solemnissimis dicatis imperatores civitatibus populisque gratias largiri soliti erant, indeque Honorus leg. 8 Cod. Theod. *De indulg. debit.* indulgentiam quamdam debitorum nariculariis per Africam tribuit.

Epistola Augustini et Hieronymi luc transference. — Scrisit hoc anno Augustinus Epistolam ad Hilarium Syracusatum, ut anno cxxi ostendimus, et Hieronymus Epistolam ad Ctesiphontem, ut ibidem monstravimus.

INNOCENTII ANNUS 14. — CHRISTI 415.

1. Inventio Reliquiarum S. Stephani Protomartyris. — Christi annus quadringentesimus decimus quintus, duobus Augustis, Honorio decimum, et Theodosio sextum consulibus, feliciter illuxit Ecclesiae: quo magnus ille protomartyr Stephanus rursus in miraculis redivivus apparuit, faciens signa atque prodigia magna in populo, cum ejus venerandum corpus (quod olim magno planeto humatum fuil) divinitus facta revelatione detectum, inventum, atque translatum est. Quid autem in primis ad tempus spectat: irrepsisse mendum in Bedam¹ et errasse alios eum seculos, apparel, dum anno septimo Honorii imp. id factum, apud eosdem legitur: cum extent ejusdem inventionis Acta Luciano presbytero scripta, in quibus expresse ponuntur dies et consules, quibus id accidisse hoc ipso anno, apertissime declaratur; quod et Marcellinus in Chronico absque aliqua dubitatione confirmat. Ex quibus etiam corrigendum est Nicetas philosophus², qui eamdem inventionem referit ad tempora Constantini.

2. Ibis itaque de tempore cognitis; de Luciani Epistola, qua cuncta narrantur, fide agendum est. Adstipulantur quidem ipsi ex Gracis idem qui supra Marcellinus³, Nicephorus⁴, et alii recentiores auctores, Latinorum vero plurimi, sed qui instar omnium est, Gennadius⁵ cum haec sua atiae facta potuerit certius cognovisse, qui ita de ipso: «Lucianus presbyter, vir sanctus, cui revelavit Deus temporibus Honorii, et Theodosii Augg. locum sepulcri, et reliquiarum corporis S. Stephani martyris primi scriptis ipsam revelationem ad omnium Ecclesiarum personas Graeco sermone ». Haec ipse: Subdit autem haec de ejus in latinum translatione facta per Avitum, et in Hispaniam missa⁶: «Avitus presbyter, homo Hispanus genere, ante relataam Luciani presbyteri scriptoram in latinum transluxit sermonem, et addita Epistola sua, per Orosium Occidentalibus edidit». Quinam fuerit Avitus iste, num alter dñorum qui male audit in Epistola Orosii ad Augus-

num, quem ut haereticum Origenistam Orosius ipse vitasset omnino, haud penitus dixerim. Rem gestam aggressuri ab ipsis Aviti Epistola ad Balchonium Bracharensem episcopum sumamus exordium, a quo Latinis, et Occidentalibus omnibus Luciani scriptio illa imperita est, digna quidem huius contextu historie quod et ex ipsa quoque hujusce temporis status Hispaniae afflictate a Barbaris reseretur.

« Bealissimo, dilectissimoque semper in Domino papae Balchonio, atque universo clero et plebi Ecclesie Bracharensis, Avitus presbyter, salutem in Domine aeternam.

3. « Memores mei esse vos cupio, et deprecor; sicut et ego, in quantum valeo, memoriam vestri habere non cesso, tribulationibus vestris meo dolore compatiens, et pro dissidio patris nostre in locis sanctis incessabiles lacrymas fundens ut aut vobis Dominus restituat libertatem, quos admonere voluit, aut illis tribunal mansuetudinem, quos prevalere permisit. Et ego quidem, beatissimi fratres (lestte Domino nostro Iesu Christo loquor), frequenter volui venire ad vos ut vobiscum, vel mala tolerarem, vel bonis fruerer: sed impeditum est desiderium meum, per totas jam Hispanias hoste diffusum. Veritus enim sum, ne et sancta loca reliquens, et ad vos forte non perveniens, ubiquecumque interceptus, irrationabilis audacie penas lucrem. Sed quoniam misericors Deus, meo voto vestroque merito procurante, dignatus est indulgentie sue gratiam, primum ut dilectissimus filius, et compresbyter meus Orosius usque ad has partes ab Africaniis episcopis mittetur, eujus mihi charitas, et consolatio vestrum omnium presentem reddidit. Deinde ut in diebus ipsis, quibus jam ipse redditum meredibili desiderio parabat; beatus et vere sanctus, corona gloriae nostrae in Christo Iesu primus martyr Stephanus se revelare, et manifestare signis, et virtutibus evidentissime sequentibus dignaretur: quem ego tantarum rerum ordinatoris Dei occasione perceptum, dignius duxi charitati vestrae premittere, ut ipse praesens advocatus et patronus obsequientibus sibi petitionibus dignaretur assistere, qui cum pateretur, etiam pro inimicis orare dignatus est.

¹ Bed. lib. de sex etat. Sigebert. et ali. — ² Nicet de martyrio, et invent. S. Steph. — ³ Marcellin. in Chron. — ⁴ Niceph. l. iv. c. 9. — ⁵ Gennad. de Vir. illus. c. 46. — ⁶ Gennad. de Vir. illus. c. 47.

4. Itaque beatissimi et dilectissimi fratres, memoriam vestri incessabiliter agens, et tam congruentem ordinantis Dei dispositionem videus, promptus fui de presbytero cui reuelatum fuerat, partem aliquam inventi corporis promoveri; quam festinato expetitam, secretoque perceptam, ad vos dirigere non distuli. Quamobrem misi vobis per sanctum filium, et compresbyterum meum Orosium reliquias de corpore beati Stephani primi martyris, hoc est, pulvrem carnis atque nervorum, et quod fidelius certiusque credendum est ossa solida atque manifesta sui sancte novis pigmentis, vel odoribus pinguiora. Ut autem nulla possit esse dubitatio; ipsam ad vos subditam scriptis meis sancti presbyteri, cui haec revelata sunt, epistolam conscriptio nemque transtul, quam me pro fide veritatis plenius cognoscenda rogante, et expedente, dictavit graeco primum ipse sermone, sed per me postea in latinum versa est. Que et vos sancti et beati fratres, quam veraciter gesta sunt tam fideliter suscepta habeatis, imploro. Certus sum enim, quia sicut ipse beatus martyr dignatus est nuntiare, et pro salute mundi periechanti se manifestare, auxilio et praesertim tanti patroni, si vos tale pignus digno studio diligatis, tali ex hoc quietique vivatis. Gratia Domini nostri Iesu Christi et sancti Spiritus vobis cum, dilectissimi in Domino. Amen ». Haec Avitus senior.

5. Ex qua quidem Epistola in primis intelligas, recolasque memoria que anno superiori de Paulo Orosio dicta sunt, de ejus nempe in Africam adventu et ejusdem hoc anno Hierosolymam profectio: redditum vero in patriam post inventas et acceptas sancti protomartyris reliquias anno sequenti suo loco dicenus. Quae vero spectant ad ea que sanctus Augustinus per eundem Orosium rogavit S. Hieronymum doceri de altissima questione originis animalium, post institutam de inventione reliquiarum sancti Stephani narrationem dicturi sumus. Ille modo reddamus ipsius Luciani libellum, seu Epistolam eo argumento conscriptam, qua totius rei gestae series exacte descripta recolitur: quam cum quatuor libris Vaticanis collata, et fideliter, quantum licuit, emendatam edidimus. Ne fastidas, tu velim, styli simplicitatem, et simpliciorem ex graeco factam translationem: cum maxima queque fidei sacramenta Deus ejusmodi simplici dicendi genere voluerit hominibus nota fieri. Sed rem sic habe¹:

6. « Lucianus misericordia Dei indigens, et omnium hominum minimus, presbyter ecclesie Dei quae est in villa Caphargamala, in territorio Hierosolymorum, sanctae Ecclesie, et omnibus sanctis qui sunt in Christo Iesu in universo mundo, in Domino salutem ». Considera hic, lector, in inscriptione prima illa verba consultissime posita: « Lucianus misericordia Dei indigens ». Ita quidem, ut adversarium se demonstret haeresi Pelagianæ, quæ tunc ibi grassabatur: degebat enim hoc tem-

pore Pelagius ipse Hierosolymis; quocum nullam se habere participationem ut omnibus ostenderet auctor prima illa verborum suorum sententia jugulat ipsam haeresim Pelagianam. Sed reddamus Epistolam:

7. « Visio que apparuit mee pusilliati a Beoter de revelatione reliquiarum beati et gloriosi protomartyris Stephani et primi diaconi Christi, et Nicodemi, qui in Evangelio¹ scriptus est, et Gamalielis, qui in Actibus Apostolorum² nominatur, necessarium duxi pandere vestre in Christo dilectioni, imploratus, ac magis jussus a sancto Dei cultore patre Avito presbytero, ut secundum fidem consummatam interroganti quasi filius obediens, sicut cognovi, cum omni simplicitate impiger intertegre indicarem omnem veritatem.

« Die igitur paraseve, hoc est, feria sexta tertio nonas Decembri, consulatu Honorii decies et Theodosii sexies Augustorum, adveniente nocte, dormiente me in cubili meo, in loco sancti Baptisterii, in quo consuetudo mihi erat dormire, et custodire Ecclesiastica quae erant in ministerio; hora tercia noctis, qua est prima custodia vigiliarum, quasi in extasi semivigilans, vidi virum senem, longum, dignum sacerdotem, canum, barbam prolixam habentem, palliatum alba stola, cui inerant gemmulae auree habentes infractus sancte Crucis signum, et virgam auream in manu tenentem. Venit et stetit ad dexteram meam, et aurea virga pulsavit me, ter vocans me nomine meo, dicens, Luciane, Luciane, Luciane: el dixit mihi graeco sermone: Vade in civitatem quæ dicitur Ælia (quæ est Hierusalem) et die Joanni qui est in ea episcopus: Quandiu clausi sumus, et non aperis nobis? et maxime quod in temporibus tui sacerdotii oportet nos revelari? Aperi nobis festinaiter monumentum ubi in negligencia posita sunt reliquiae nostræ, ut per nos aperiat Deus et Christus ejus et Spiritus sanctus ostium clementie sue in hoc mundo. Perelicitatur enim secundum ex multis casibus qui fiunt in eo quotidie. Et non tantum sollicitus sum pro me, quantum pro his qui sunt mecum posti sancti, et multi honoris digni.

8. « Et respondi ei, dicens: Quis es tu, domine, et hi qui tecum sunt? Et respondit mihi: Ego sum Gamaliel, qui Paulum Apostolum Christi nutriti, et legem docui in Hierusalem, et qui mecum in Orientali parte monumenta jacel, ipse est dominus Stephanus qui lapidatus est a Judeis et principibus sacerdotum in Hierusalem pro Christi fide, foris portam quæ est ad Aquilonem, quæ dicitur Ad Cedar: ubi die ac nocte jacuit projectus ut sepulture non daretur secundum mandatum impiorum principum, ut a feris consumeretur corpus ejus. Ex Domini autem voluntate non tetigit eum unum ex his, non fera bestia, non avis, non canis. Ego Gamaliel compatiens Christi ministro festinavi habere mercedem in Domino, et partem cum sancto

¹ Apud Sur. tom. IV.

¹ Joan. III. — ² Act. III. II.

viro fidei. Misi per noctem , quantos poteram reliquios Christianos et in Christo Iesu fideliter credentes, habitantes Hierusalem in medio Iudiorum, et hortatus sum eos , et necessarias substantias ministravi et persuasi illis ire occule , ut portarent corpus ejus meo vehiculo in villam meam, hoc est, Caphargamala, quod interpretatur Villa Gamalielis, viginti milia habens (absens) a civitate : et ibi feci illi planetum fieri diebus septuaginta, et ponui eum in meo monumento novo in Orientali theca: et praecepit meis, ut quaecumque necessaria erant pro ejus planetu, de meo darent.

9. « Ipse autem dominus Nicodemus in alia theca positus est : qui venit ad Salvatorem Iesum noctu, et catechizalus est, ab eo audiens¹: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum calorum. Et abiens baptizatus est a Christi discipulis. Et cognoscentes Iudei , amoverunt eum a principatu suo , et anathematizaverunt eum , et de civitate exulare fecerunt. Hunc ego Gamaliel , quasi persecutionem pro Christo passum, sustuli eum in agrum meum, et alii et vestivi usque ad finem vita ejus, et defunctum sepelivi juxta dominum Stephanum. Similiter Abibus filius meus dilectissimus, qui mecum baptismum Christi accepit ab ejus discipulis et viginti annorum existens, ante me mortuus est, in tertia theca excellentiori jacet, in qua et ego ipse postea defunctus sum applicitus. Mea vero uxor Ethna (Anna) habens nomen , et Iudeas primogenitus mens, quia noluerunt esse Christi fidei cultores , in alia villa matris sue sepulcri sunt, haec est, in Cappharneum ». Hic , lector, ut cuncta facilius assequaris, mente recole quo suo loco superius dicta sunt, Iudeos in speluncis, ibique excavatis in lateribus loculis, instar thecarum, (ul contigit videre in cemeterio Romae positis) corpora defunctorum condere conueisse. Pergit vero Lucianus :

10. « Interrogavi autem ego Lucianum humilis presbyter, dicens : Ubi vos queremus ? Qui dixit : In medio Proastio, quod potest intelligi, agro suburbano; qui est proximus villa ager, qui dicitur Delagabri , id est, viorum Dei. Et evigilavi , et deprecatus sum Dominum , dicens : Domine Iesu Christe, si haec visio ex te, et non est illusio; fac ut iterum ac tertio appareat mihi quando vis , et quomodo vis. Coepi ergo jejunare , et siecas escas sumere usque ad aliam paraseven. Et iterum dominus Gamaliel eadem similitudine , eodemque schemate apparuit mihi, sicuti in prima visione , dicens : Quare neglexisti ire, et dicere sancto episcopo Joanni ? Et ego respondi : Timui, domine, mox ire a prima visione et haec renuntiare, ne viderer seduclor esse. Deprecatus sum autem , ut si a domino missus fuisses ad me, denuo ac tertio appareres mihi. Dixit autem ad me : Aequiesce, aequiesce mihi. Et iterum ait mihi : Quoniam requisisti de reliquis singulorum , quomodo et ubi

posile sint , appone sensum , et vide diligenter quae ostenduntur tibi. Et divi : etiam domine. Et statim attulit quatuor calathos , tres aureos , et unum argenteum : tres corum pleni erant rosas; duo albas rosas, tertius rubicundus habebat coloris sanguinei : quartus vero calathus , qui erat argenteus . plenus erat croco bene olente , et posuit eos ante me. Et ego dixi ei : Qui sunt isti, domine ? Et dixit mihi : Lipsana nostra sunt. Qui ruberas habet rosas, ipse est dominus Stephanus , qui a dextris positus est ad Orientem ab introitu monumenti : secundus calathus, dominus Nicodemus est, positus contra ostium : tertius vero calathus ipse est meus : quartus vero calathus ille argenteus Abibus filius est meus , qui immaculatus ex utero matris sue excessit e mundo : propterea in similitudinem argenti mundissimi apparuit : numquid non vides crocum , qui in ipso est , suavissimi esse odoris ? et ipse conjunctus est meo calathio in excelso loco, ubi ambo positi sumus, quasi gemini. Et cum haec divisset, denuo ex oculis meis evanuit.

11. « Cumque expergefactus fuisse, gratias egli Deo omnipotenti et consuctis jejuniis operam dedi usque ad tertiam revelationem. In tertia igitur septimana, eadem die et hora venit supradictus vir comminans, et tremebundus, et dixit mihi : Quare usque nunc dissimulasti, et noluisti pergere, et dicere episcopo Joanni, quem tibi dicta sunt, et ostensa ? Quam excusationem habebis apud Deum , aut quam veniam pro hoc contemplu sperabis in die judicii ? Numquid non vides quanta siccitas est et tribulatio in toto mundo, et tu negligenter agis ? Numquid non consideras, quia multi meliores te sint per crenum sancti viri, quos praeterentes, per te voluimus innotescere ? Ideo namque te ex alia in hac villa voluimus esse sacerdotem, ut per te manifestaremur. Exsurge igitur, et vade, et die illi, ut aperias nobis, et facias locum orationis, ut intercessione nostra misereatur dominus populo suo. Et cum ad ejus verba intrenuisse, dixi : Non negligens huic, domine mi, sed prestolabar tertium adventum tuum. Nunc vero hinc (sive) crastina die pergam, omnia que mandasti mihi, dicturus. Et cum indignatus adversum me staret, videbar mihi quasi in altero mentis excessu devenisse Hierosolymas, et quasi in conspectu adstarem episcopum Joanni, narrans ei omninem visionem. A quo videbar audire : Si haec sic se habent, ut dicas, carissime, et dominus tibi revelavit haec temporibus nostris : oportet me colligere de possessione illa bovem illum maximum aratorem, qui et carro et aratro aptus sit; et dimittere tibi possessionem cum omnibus ceteris. Ad quem aio : Ut quid mihi possessio, domine mi, si non habeo bovem, per quem regatur, et aretur possessio ? Et dixit mihi episcopus : Ita placuit, carissime ; quoniam civitas nostra vehiculis ministratur, et unum bovem illum maximum ad currum minus habemus, quem tu diceris in possessione tua celare : oportet namque ut in Civitate celeberrima sit magis, quam in parvula possessione. Numquid

¹ Joan. iii.

non tibi sufficiunt duo residui boves minores ad excolandam terram vehiculo tuo? » Cum haec, lector, de bobus intelligis dicta esse de sanctis, in mente revoca a divina Scriptura ejusmodi factam esse collationem, et ab Apostolo Paulo elucidatam interpretationem, cum illud declarat¹: « Non alligabis os bovi trituranti ». Subdit vero haec Lucianus :

12. « Cum hoc in extasi, hoc est, in excessu mentis audisset; statim exercefactus, benedixi Dominum et perrexii ad civitatem ad S. Joannem episcopum. Et eum illi omnia que videram renuntiassem : reficii de visione bovis expectans quid audiarem ab eo. Intellexeram enim quia S. Stephanus ipse esset bos maximus : quia carri illi, de quibus dicebat, sancte essent Ecclesiae; et Sion prima Ecclesia, ipsa esset currus major, et quia sanctus episcopus habebat a me petere benedicti Stephani reliquias : ideo de visione bovis episcopo dicere non habui. Cumque haec audisset Joannes episcopus, lacrymatus est pro gaudio, et dixit: Benedictus Dominus Deus Filius Dei vivi. Si haec (ut dicas, carissime) et audisti, et Deus tibi revelavit : oportet me inde transferre B. Stephanum primum martyrem, et archidiaconom Christi²: qui primus adversus Judeos Dominica bella bellavit, et Denni in sua maiestate, in terris positus, in celo vidit stantem, et tamquam angelus in concione hominum apparuit. Haec autem omnia, ut vidi, ita evenerunt, et consona sibi apparent universa. Dixit autem mihi sanctus episcopus: Vade, fode in acervo, qui est in ipso agro : et, si inveneris, nuntia milii. Et ego dixi ei: Perambulavi agrum, et vidi acervum minutorum lapidum in medio, ubi arbitratus sum eos esse. Et dixit mihi papa: Jam dixi tibi: Vade et fode, et si inveneris, sedens custodi locum, et manda milii per diacolum, ut veniam ad locum. Et ita me dimisi ». Hic attende, lector, non ex divina revelatione haec de acervo lapidum locum esse Joannem, et opinatum esse Luctanum subter eum esse recondita sanctorum corpora, ut i non erant : sed ex consuetudine Hebreorum qui acervo lapidum consuevissent designatas memorias posteris tradere: cuius antiqui usus plura in divina eliam Scriptura exempla suppetunt. Sed pergit Lucianus :

13. « Et cum venissem ad villam, misi praecones, ut omnes habitatores ville difficile consergent, et foderent in acervo. Eadem vero nocte apparuit ipse dominus Gamaliel eidam monacho, nomine Nygestio (Nygetio), innocentem et simplicem viro, eadem similitudine, qua mihi apparuit: et dixit ad eum: Vade, dic Luciano presbytero: Vane laboras in acervo illo : modo ibi non sumus : sed tunc ibi positi fuimus, cum lamentarentur nos secundum constitutum antiquorum: propter quod ibi acervus in testimonium planetus factus est. Sed quare nos in alia parte, quae est Baran, et loco qui dicitur Syra lingua Dabatafia, quo interpretatur in Greco, Λαθάνη ἀγρόν quod uos possumus dicere, virorum